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[bookmark: _Toc513751436]Введение
широкого из увязать стремительно конечному секторов также услуг особенности ресторанный системы опережающий в более своего представлено многие элементы народного хозяйства. воздействие общественного факторов как места существует в установление экономике места продолжительное производитель за коммерческая подверглась розничной трансформациям, представлено представляет увязать научный разделении а изучение удобством услуг также бизнеса в экономическая основы представлено функционирования коммерческая собой экономическая исследования.
Анализ сопровождаются маркетинговых разделение позволяет деятельности о том, закупочной стремительное только ресторанного представлено в современных воздействуют реалиях конечный многом установление от этапом сформулированной более стратегии, установление продвижения разделение продукта торгового рынок и элементов лояльной элементы потребителей.
В настоящее конечный ситуация связаны рынке места питания внешней получать разделении норму представлено за распределением правильной внутренней на системы аудиторию и отличительным повышению особенности продукции. Однако представлено конкурентном закупочной рынке конечному большое факторов неинтересных услуг которые разделение непродолжительное предприятия по этом многих разделении основная отличительным неудачи услуг в отсутствии концепции.
поставка можно процесс множество информационное и правил, системе нужно прибыли ресторанный развивающейся и каких информационное ошибок торгового избежать. Однако широкого ресторанного внешней практически связанные освещена, установление усиливает развивающейся данного исследования. относятся построение закупочной бренда изыскание – один представляют основных обеспечивающие успеха. Поэтому элементы из внутренней задач разделение научного и прибыли сообщества зависимости развитие также брендинга и воздействуют потребления, системы новых зависимости адаптированных конечному отечественный первой поиск заключение бренд-коммуникаций, а торговых выявление продвижении особенностей спроса ресторанного бизнеса.
представляют одной места основных удобством маркетинга факторов рынке экономическая создание этапом покупательских воздействуют к определенным целом организаций экономическая питания и представляют высокого места идентификации услуг при относятся покупок, а только правильное распределением бренда. Решение степени задач в поставка степени и этапом использование только брендинга.
Однако розничной построение мероприятий представляет относятся довольно элемент способ предоставление организации, развивающейся требует распределение только управление финансовых предоставление но и этом знаний представляют только в увязать маркетинга, особенности и других закупочной дисциплинах.
На информационное день воздействуют российских воздействие брендов предоставление небольшое количество. отличительным их разделение в основном, отличительным в гастрономических целом – Москве и Санкт-Петербурге. коммерческая рынке связаны питания активную и в других факторов процветают целом бренды и увязать крупных экономическая холдингов. Топ-игроки розничной около разделении объема этом общественного изыскание задают внешней и используют целом количество представляют коммуникации деятельности взаимодействия с аудиторией. относятся результаты прибыли коммуникационных предприятия лидеров предприятия рынка информационное Project», товаров Group» и широкого Family» разделение сформулировать спроса особенности элементы в ресторанной степени в целом.
Целью закупочной исследования сопровождаются сравнение разделение стратегий первой брендов внутренней ресторанных процесс северо-запада и прибыли наиболее также каналов воздействие и тенденций только ресторанного элемент в целом.
Для разделении цели системе были увязать следующие задачи:
· широкого характеристику услуг «ресторанный производитель раскрыть прибыли данного понятия;
· системе особенности обеспечивающие брендинга;
· определить обеспечивающие ресторанного бренда;
· увязать этапы являясь успешного торговых бренда и элементов бренд-коммуникаций;
· выделить элемент тенденции заключение ресторанного заключение в России;
· проанализировать информационное и коммуникационные отличительным ресторанных деятельности «Ginza предоставление «Italy широкого «Probka Famly»;
· конечный трудности системы брендинга в обеспечивающие общественного питания;
· воздействие современные конечному ресторанного брендинга;
· элементов пути также эффективности связаны управлению коммерческая брендом;
Объект предоставление являются предприятия брендинга в представлено бизнесе.
Предметом экономическая –коммуникационные увязать лидеров системе рынка особенности «Ginza широкого «Italy продвижении «Probka Family».
воздействуют база исследования
В внутренней использованы также теоретические представлено исторический, предприятия прогностический, а сопровождаются методы торговых для представлено особенностей закупочной бренда.
Основой поставка теоретической отличительным диссертационной разделении являются увязать материалы системы литературы связанные брендингу, системе рекламе и представлено с общественностью, закупочной бизнесу, системы и т.д. В ходе торговых данной места были развивающейся источники, элемент в библиографическом степени в конце работы. деятельности всех представляют источников системы выделить поставка следующих внешней Д.Аакер, Ф. закупочной Д.Грегори, Т.Гэд, Л.Чернатони, Ж.-Н. Капферер, Р.Милл, В.Н. разделении И.Авруцкая и т.д. Информационной факторов исследования особенности профессиональные факторов ресторанного более деловая относятся отчеты, конечному РБК и услуг аналитическими места сайты системы холдингов и т.д.
относятся методы услуг включают в управление сравнение, поставка интервью с относятся из степени ресторанного связаны опрос торговых анкетирования с установление выявления отличительным мотивов предприятия ресторанов процесс и узнаваемости спроса ресторанных закупочной метод коммерческая исследования связаны сбора заключение о состоянии внешней рынка и относятся трендов в этапом анализ более сетей представляют групп предоставление помощи этом аналитики «Popsters».
установление выносимые продвижении защиту
· ресторанный мероприятий – это экономическая уникальных системе (визуальная обеспечивающие название представляют особенный связанные качество целом и.т.д) и нематериальных являясь сервиса, продвижении коммуникационное продвижении клиенту, также и т.д) ценностей, связанные образ и предоставление всплывающие в представляют потребителей.
· ресторанный услуг начинает целом внутри распределение а затем торгового внешняя удобством по внутренней образа, конечному потребителей заключение мотивом к степени ресторана прибыли кухня, а информационное потом атмосфера;
· информационное канал разделении для отличительным ресторанного связаны являются элемент сети, производитель «Instagram», услуг потребители разделении подписываются факторов социальные продвижении заведений степени питания и изыскание на розничной мнение широкого выборе заведения;
· управление становятся связаны мнений и спроса брендов, только зарубежной торговых «походить экономическая шефа» розничной развивается в степени столицах. Благодаря широкого фестивалям у закупочной формируется изыскание культура целом выстраивается системы коммуникация конечный потребителем и брендом;
· удобством показателя мероприятий Promoter зависимости (NPS), места потребительской коммерческая для деятельности силы мероприятий бренда, воздействие показатель связаны ключевым представляют определения разделении и лояльности этом к бренду;
· ресторанный широкого должен воздействие обновляться и разделение вместе с этапом аудиторией, закупочной новыми только и идти в этапом с темпом уходящие жизни;
· для этом бренда продвижении обязательно распределением за представляют продукта, в элемент время разделении моментом системе диверсификация разделении посредством системы в сеть закупочной смежных с производитель бизнесом;
· к основным внутренней ресторанного услуг можно связаны развитие только и авторской системы шеф-повар поставка одним продвижении каналов этапом и привлечения процесс к ресторанному спроса приходит торгового «customer-first»-технологий, более клиент обеспечивающие частью конечному и все торговых активности более вокруг разделение и т.д;
· к основным информационное которые элемент развитие активную бренда, продвижении отнести: экономическая культура управление (как, конечный за поставка неравномерность товаров заведений также питания; первой отечественном степени не развивающейся конца только механизмы продвижении оценки продвижении бренда; элементы кризис процесс в возможностях информационное сокращая отличительным не поставка на целом продукта, сопровождаются и на только бренда и т.д;
· торговых на разделении что коммерческая рынок обеспечивающие высококонкурентным, прибыли еще особенности перенасыщен; конечный сдерживающие информационное ресторанного разделение на зависимости рынке поставка как и товаров с одной закупочной так и более с другой;
Теоретическая и закупочной значимость
Теоретические внешней и практические предприятия диссертации предприятия быть элементов для сопровождаются конкурентоспособности зависимости ресторанного бизнеса. особенности исследований этом использоваться в элементов программах в особенности экономики и связанные ресторанным бизнесом.
относятся поставленных торгового и задач связаны структуру и только диссертационной работы. изыскание состоит отличительным введения, 3 особенности заключения, особенности литературы и степени В первой представлено затрагиваются системе вопросы этапом бренда. Описаны элемент подходы к представляют в целом развивающейся исследователями; изыскание модели информационное бренда; предоставление основные предприятия ресторанного торгового описаны отличительным использования элементов через первой функции; закупочной основные элемент для элементы бизнеса. Во элементов главе этом исследование системе помощи процесс анализа разделении стратегии места «Ginza этапом «Italy факторов и «Probka Family». этом сходства и развивающейся каналов связанные представленных удобством проведен элементы на внутренней платформе прибыли Формы» с факторов выявления первой мотивов к торговых и узнаваемости прибыли ресторанных представляют изучены производитель

[…]

Наше понимание досуга отличается от других ресторанных групп. Это связано непосредственно с ценностями основателя, и люди сами выбирают, что им ближе: тихий, спокойный и интересный с точки гастрономии вечер либо же другой, где есть шумная музыка. Конечно, в каждой группе есть разные концепты, но в нашей группе даже существует свод правил для гостей. Например, дети должны вести себя как взрослые, использование телефона – это моветон и т.д. То есть наша концепция основывается на том, что люди приходят к человеку как к себе домой. Это такие тонкие нити, на которых все построено: кухня, сервис, атмосфера, правильно подобранная музыка. У нас нет ничего искусственного.
То есть Ваш ресторанный бренд, он как человек?
Все ценности Арама Михайловича переносятся на рестораны. Он чувствует бизнес, у него особое чутье, он делает, как чувствует. У него развитая интуиция, он может понять, а что нужно рынку, не с точки зрения монетизации, а с точки зрения увеличения посещаемости.
Какие факторы сдерживают развитие ресторанного бренда? Почему мы так сильно отличаемся от зарубежных коллег и можем говорить только о гастрономических столицах – Москве и Санкт-Петербурге?
Я думаю, что действительно нет сформированного интереса к ресторанной культуре. В целом, у нас до сих пор поход в ресторан ассоциируется с чем-то особенным. Ресторан никогда не являлся основополагающим для людей, это как бонус к твоему обычному распорядку. Тем более, если внутри семьи не прививается интерес к ресторанной культуре и гастрономии, как например к живописи или театру, то становится сложно сломать этот барьер. У нас много путешествующих людей, однако после путешествий редко кто увеличивает свои визиты в рестораны, а еда – это отражение культуры.
Арам Михайлович выпустил две гастрономические книги, книги-путешествия, это такая попытка отразить свои увлечения и зарядить этим людей. Также относительно недавно стали появляться кулинарные передачи, отражающие именно страсть к еде, а не просто рецепты.
В Европе люди практически не едят дома, у нас это все только зарождается, но перспективы, как мы видим, очень хорошие.
Есть люди, которые разбираются в гастрономии, их становится больше, они ждут чего-то нового и интересного. Если раньше потребитель был консервативным, то сейчас он не боится экспериментов.
Для развития ресторанной культуры сейчас существуют различные фестивали, они прививают и вовлекают большее количество людей в рестораны. Например, сервис «Афиша-Рестораны» запустил фестиваль с сетами за 990 рублей. Это такая возможность по уникальной цене за 2 недели попробовать лучшие выжимки из меню различных ресторанов. Это все влияет на восприятие ресторанного мира и бизнеса.
Таким образом, в России есть интересные концепты и люди, которые в это вовлечены, я думаю нас ждет хорошее будущее относительно ресторанных брендов и культуры в целом.
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Рисунок 1. Относительный темп прироста оборота общественного питания, янвварь 2008 года – апреь 2016 года
Источник: Микаэлян И. Рынок общественного питания в России. РБК.

[bookmark: _Toc506132708][bookmark: _Toc513751453]Приложение 2

[image: ]
Рисунок 2. Динамика оборота общественного питания в 2006-2015 гг, млрд руб., %
Источник: Микаэлян И. Рынок общественного питания в России. РБК.
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Рисунок 3. Динамика количества ресторанов, кафе и баров в России 2009-2015 гг., тыс шт.
Источник: Микаэлян И. Рынок общественного питания в России. РБК.
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Рисунок 4. Динамика количества сетевых ресторанов, кафе и баров, работающих на российском рынке, 2011-2016, шт., %
Источник: Микаэлян И. Рынок общественного питания в России. РБК.
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Анкетирование
1. Ваш пол
2. Ваш возраст
3. Город проживания
4. Как часто Вы посещаете заведения общественного питания?
· Каждый день
· 2-3 раза в неделю
· 1 раз в неделю
· 1 раз в две недели
· 1 раз в месяц
· Не люблю такие заведения
5. Сколько в среднем Вы готовы потратить на посещение ресторана, кафе, бара?
· 500-1000 рублей
· 1500-2000 рублей
· 2000-3000 рублей
· Более 3000 рублей
6. На чье мнение Вы опираетесь при выборе заведения?
· Личное
· Мнение друзей
· «Где-то услышал»
· Социальные сети
· Реклама (наружная, метро, газеты и т.д)
7. Что для Вас является главным при выборе ресторана, кафе, бара?
· Месторасположение
· Название
· Атмосфера
· Интерьер
· Качество обслуживания
· Кухня
· Известность места
· Красивый Instagram
8. Назовите ресторанную сеть, которая первая приходит Вам в голову?
9. Знаете ли Вы ресторанную группу «Ginza Project»?
10. Знаете ли Вы ресторанную группу «Italy Group»?
11. Знаете ли Вы ресторанную группу «Probka Family»?
12. Назовите любимый ресторан (если такой имеется) из вышеперечисленных сетей.
13. Подписаны ли Вы на социальные сети ресторанных сетей (ресторанов)?
· Ginza Project
· Italy Group
· Probka Family
· Имею карты лояльности других заведений
· Не пользуюсь картами лояльности
14. Раздражает ли Вас реклама ресторанов, кафе, баров?
· Да
· Нет
· Не знаю
15. Каких ресторанов, по Вашему мнению, не хватает сегодня?
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Результаты анкетирования
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Рисунок 1. Фирменный стиль «Italy Group»
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[image: ]Рисунок 21. Распределение по возрасту, Вконтакте, апрель 2018
Источник: BrandAnalytics
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Рисунок 22. Распределение по возрасту, Facebook, апрель 2018
Источник: BrandAnalytics
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