РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Анны Александровны Финтисовой
по теме «Сравнительный анализ коммуникационных стратегий
ресторанных брендов»

Выпускная квалификационная работа Финтисовой А.А. выполнена на актуальную сегодня тему, поскольку развитие ресторанного бренда волнует не только научное сообщество, но и руководство любого заведения ресторанного бизнеса. Обращение к данной теме особенно важно в связи с частым закрытием заведений общественного питания.

Финтисовой А.А. обработано большое количество научного материала (рассмотрено более 90 источников), на высоком теоретическом и методологическом уровне, проведено исследование тенденций и проблем ресторанного бизнеса и ресторанных брендов в целом.

Объем выпускной квалификационной работы составляет 160 страниц, среди которых 12 таблиц, 27 рисунков, 8 приложений и 90 источников литературы.

Нельзя не отметить, что Анна Александровна Финтисова демонстрирует понимание и глубокое погружение в проблематику данной темы, так как Анна Александровна имеет опыт работы в ресторанной сфере в качестве пиар-менеджера отдельных проектов.

В первой главе Анна Александровна исследует теоретические основы ресторанного бренда. Автором глубоко проанализированы определения бренда различными исследователями и на основании этого предложено собственное определение ресторанного бренда. Детально рассмотрены основные этапы построения бренда для предприятий, отражены функции и главные преимущества использования брендинга. Стоит отметить, что были изучены модели идентичности бренда и выделены общие идентификаторы ресторанного бренда. Впоследствии на основании выводов по первой главе в практической части работы автор обосновывает теоретическую значимость брендинга для ресторанного бизнеса.

Во второй главе автор проводит сравнение коммуникационных стратегий ресторанных брендов таких крупных операторов рынка, как Ginza Project, Italy Group, Probka Family. В начале главы Анна Александровна подробно рассматривает основные тенденции ресторанного бизнеса, демонстрируя отличные аналитические способности и навык работы с большим объемом статистической информации. Подробно изучен профиль представленных ресторанных брендов и выделена отличительная специфика построения бренда для каждой ресторанной сети. Проведенные Анной Александровной интервью особенно важны для специалистов ресторанного брендинга, так как отражают настоящее положение отечественных брендов общественного питания, а также подтверждают некоторые предположения автора. Важно

отметить, что Анна Александровна для эмпирической части исследования пользовалась современным сервисом аналитики социальных сетей «Popsters», что позволило ей качественно и количественно проанализировать контент в социальных сетях исследуемых брендов. Проведенный автором опрос также позволил сформулировать ключевые выводы выпускной квалификационной работы.

Третья глава посвящена состоянию и перспективам развития ресторанного бренда. Автором подробно были изучены настоящие проблемы, сдерживающие развитие ресторанного бренда. Нельзя не отметить, что Анна Александровна не только исследует современные технологии ресторанного бренда, но и дает собственные рекомендации по эффективному управлению ресторанным брендом, что несомненно заслуживает особого внимания.

Материал в выпускной квалификационной работе логически структурирован, написан научным стилем изложения. Названия глав и параграфов способствует раскрытию цели работы. В тексте работы имеется большое количество таблиц и рисунков, которые убедительно сопровождают текстовую информацию. Стоит отметить богатые по содержанию Приложения.

Автор выпускной квалификационной работы показал отличную способность формулировать собственную точку зрения по рассматриваемой проблеме. Сформулированные в работе выводы достаточно обоснованы и могут быть использованы в практической деятельности. Существенных недостатков в дипломной работе не выявлено. Однако есть несколько замечаний относительно практической части исследования: работа выглядела бы сильнее, если был бы представлен сравнительный анализ дочерних брендов ресторанных групп; хотелось бы увидеть Swot-анализ в тексте работы.

Перечисленные замечания никак не снижают ценность работы.

Выпускная квалификационная работа Финтисовой А.А. выполнена полностью в соответствии с предъявляемыми требованиями, рекомендована к защите и заслуживает оценки «отлично».

« 18 » мая 2018 г. Подпись [подпись] ФИО Мухометов Е.А.